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Indledning 
På forårssamlingen 2016 fremsatte medlem af Inatsisartut Michael Rosing, Demokraterne, 
følgende beslutningsforslag (FM 2016/54): ”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut 
til EM 2016 omdeler en redegørelse, som gennemgår lovgivningens regler om tilknytningskrav til 
det grønlandske samfund, og vurderer relevansen af hver enkelt. Redegørelsen skal på denne 
baggrund vurdere, om borgerens kontakt til det offentlige vil kunne lettes ved indførelsen af et 
nationalt ID-kort.” 
 
Et enigt lovudvalg tilsluttede sig forslagets indhold men fremsatte ændringsforslag om, at 
redegørelsen først skulle omdeles under FM 2017. Naalakkersuisut tilsluttede sig dette, og 
forslaget blev i denne form vedtaget.  
 
Ydermere tilsluttede lovudvalget sig en opfordring til, at der blev indhentet oplysninger om ID-kort i 
vore nabolande samt erfaringerne hermed. 
 
Endelig så ønskedes udgifterne ved en eventuel indførelse af et nationalt ID-kort at blive belyst. 
 
Naalakkersuisut har på den baggrund udarbejdet denne redegørelse. 
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Redegørelse 

Gennemgang af lovgivningens regler om tilknytningskrav 

Som det fremgår af bilag 1, så findes der mere end 50 love og bekendtgørelser, som definerer 
rettigheder og pligter betinget af en nærmere defineret tilknytning til Grønland. Tilknytningskravene 
varierer. Nogle rettigheder har alle borgere med fast bopæl i landet, andre rettigheder opnår man 
først efter en vis tid med bopæl og/eller ophold i landet. Andre rettigheder igen er betinget af, om 
man har indfødsret eller om man er født i landet.  
 
Gennemgangen har vist, at de samlede rettigheder og pligter, som borgeren har, kan være 
vanskelige at overskue.  
 
Som det fremgår af lovgennemgangen er der flere tilfælde, hvor der ikke gives en uddybende 
forklaring for baggrunden for valget af tilknytningskravene i lovgivningen. Det kan antages, at der i 
hvert enkelt tilfælde er en særlig grund til, at bestemmelserne er udformet på den pågældende 
måde, men det fremgår ikke af lovgivningen, herunder af bemærkningerne.  
 
Af hensyn til borgerens forståelse for, hvornår de mange forskellige tilknytningskrav er gældende, 
kan det overvejes, om der er et behov for en harmonisering af de gældende regler, og at der kan 
søges en vis form for harmonisering, som eksempelvis grupperer love og bekendtgørelser efter et 
fælles regelsæt (eksempelvis seks måneder, to år, fem år etc.). Det vurderes, at denne form for 
forenkling kan lette borgerens forståelse for lovgivningen.  
 

Forskellige rettigheder og pligter 

En persons rettigheder og forpligtelser i Grønland er afhængig af, om man er født i Grønland, om 
man har dansk indfødsret, om man har ophold, bopæl og/eller er registreret i folkeregistret i 
Grønland, eller om man i øvrigt i kraft af lovgivningen (herunder også internationale aftaler, 
konventioner m.v.) har rettigheder og forpligtelser. 
 
I de forskellige lovgivninger, som er gennemgået, skelnes der således mellem personer med dansk 
indfødsret (grønlændere, danskere og færinger, der i kraft af rigsfællesskabet alle har dansk 
statsborgerskab/indfødsret), og personer fra de øvrige nordiske lande. Hertil kommer personer fra 
andre lande, som ikke har dansk indfødsret eller ikke er borgere i de øvrige nordiske lande.  
 
For den sidstnævnte gruppes vedkommende skelnes der igen mellem personer fra EU, EØS lande 
og andre lande, der i henhold til internationale aftaler og konventioner i visse situationer sidestilles 
med danske statsborgere, og personer som ikke er omfattet af internationale aftaler mv. 
 
I nogle love stilles der desuden særlige vilkår om fast tilknytning til Grønland, herunder også om 
folkeregisteradresse i et bestemt forvaltningsområde/kommune.  
 
Vilkårene om tilknytning kan deles op i flere kategorier. I en del af lovgivningen stilles der krav om 
dansk indfødsret. En lang række tilknytningsvilkår er tidsmæssige, dvs. defineret ved krav om 
ophold og/eller folkeregisteradresse i landet i en vis periode. Andre vilkår igen knytter sig til, om 
man opholder sig i en bestemt del af landet. Endelig er der en mindre del af lovgivningen, som kun 
gælder for personer, der er født i Grønland og har boet i landet i en periode.  
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Vurdering om borgerens kontakt til det offentlige vil kunne lettes med nationalt ID-
kort 

I den gennemgåede lovgivning er tilknytningskravene for en stor del baseret på, hvor længe en 
person har haft fast bopæl/folkeregisteradresse i landet. Ophold i mere end 6 måneder er også en 
væsentligt parameter når tilknytningsforholdet til Grønland skal vurderes.  
 
Det bør herunder overvejes, på hvilket tidspunkt en person skal tilbydes et nationalt ID-kort. Det 
kan være forbundet med praktiske vanskeligheder at tilbyde et nationalt ID-kort, så snart en person 
tager ophold i landet. 
En mulighed er at tilbyde personer et nationalt ID-kort på det tidspunkt, hvor fuld skattepligt 
fastslås. Alternativt når en borger anmelder sin folkeregisteradresse i landet. 
 
I flere love og bekendtgørelser med tilknytningskrav indgår alder, civilstand, forsørgerpligt, 
husstand og indkomst som også som parametre. Det er vurderingen, at sådanne civile grunddata 
relativt nemt ville kunne registreres på et nationalt ID-kort.  
 
En mulighed vil være at skelne imellem synlige oplysninger og digitale oplysninger, som kun er 
tilgængelige for relevante myndigheder (elektronisk). 
 
Synlige grunddata kunne være:  

 Navn 

 Fødselsdato 

 Folkeregisteradresse 

 Bopælskommune 

 Evt. foto 

 
Digitale grunddata kunne være: 

 CPR-nummer 

 Skattepligt 

 Forsørgerpligt (samt evt. oplysninger om børn, umyndige mv.) 

 Kortets nøgle-id – adskillelse af borgerens CPR-nummer som primærnøgle ved opslag i 

registre mv. 

 Digital kopi af foto 

Et nationalt ID-kort bør forsynes med foto og benyttes som identitetskort. Da størsteparten af de 
identificerede krav relaterer sig til bopæl og folkeregisteradresse, kan et nationalt ID-kort dog godt 
begrænses til kun at indeholde disse oplysninger i fysisk form.  
 
Derudover er der afdækket en række forhold, som med fordel kan tilgås igennem elektroniske 
opslag imod et eller flere centrale registre. 
 
Igennem en central registrering på et eller flere fælles systemer, muliggøres tilføjelser og lempelser 
fra centralt hold, ligesom eventuelle tilføjelser af eksempelvis jagtlicenser kan ske op imod et 
centralt system, fremfor på den enkelte borgers fysiske kort.  
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Borgerens seneste status vil således være 100 % opdateret og ikke kræve en opdatering af 
informationerne på det enkelte kort. 
 
En afkobling af borgerens CPR-nummer som primær nøgle vil ligeledes øge retssikkerheden og 
muliggøre erstatning af bortkomne kort m.v., uden at dette indebærer et behov for udskiftning af 
CPR-nummer. 
 
Som det tidligere er anført, kan tilknytningen i skatteretlig henseende ikke afgøres alene efter 
enten bopæls- eller opholdskriteriet. Netop derfor kan centrale dataregistre lette sagsbehandlingen 
ved eksempelvis ændrede regler og eventuelle tilpasninger af gældende lovgivning. Fortolkning af 
lovgivning og praksis på området kan således fortsat håndteres uanfægtet en person er 
skattepligtighed i Grønland.  
 
Det bemærkes herunder, at samkøring af en lang række data på et nationalt ID-kort kan være 
mere kompliceret at håndtere i forhold til persondatalovens bestemmelser end registrering af 
relativt få civile grunddata.  
 
Spørgsmålet om, hvorvidt et nationalt ID-kort vil kunne lette borgerbetjeningen har været rejst. Det 
er vurderingen, at et nationalt ID-kort med de nævnte civile grunddata kunne lette dele af 
borgerbetjeningen, men det kan ikke siges med sikkerhed. De nuværende IT systemer hos 
kommunerne og selvstyret kan allerede i dag ved anvendelse af borgernes CPR-numre tilgå de 
nødvendige grunddata til en sagsbehandling.  
 
Borgerens aktuelle situation kan hurtigt ændre sig. Langt de fleste afgørelser i forhold til den 
beskrevne lovgivning kræver konkret stillingtagen i forhold til en aktuel lovreguleret situation, hvor 
skønsvurderinger og dispensationsmuligheder også skal inddrages.  
 
Et nationalt ID-kort kan ikke i sig selv fungere som en forudbestilt ”sagsbehandler”, hvor der på 
forhånd stilles garanti for en kommende afgørelse. Personers forhold ændrer sig konstant, og 
derfor er dette en vigtig faktor i valget af en fremtidssikker løsning, som ikke øger 
arbejdsmængden for den enkelte sagsbehandler, men snarere letter dette i sagsbehandlingen. 
 
Ydermere er der i dag ikke et alternativ til identifikation ved eksempel rejser til nordiske lande, hvor 
der ikke er krav om fremvisning af pas. Et nationalt ID-kort udstyret med billede vil kunne lette 
dette for borgere, som ikke besidder pas eller kørekort. 
 
Såfremt det besluttes at indføre et nationalt ID-kort, er det vurderingen, at bestemmelserne herom 
bør fastsættes ved lov. Dette for at afgrænse kortets anvendelsesområde klart og tydeligt, sikre 
borgeres og myndigheders kendskab til kortet og dets anvendelse og for at kunne fastlægge 
eventuelle sanktionsmuligheder ved uretmæssig brug af kortet. Ud fra et teknisk perspektiv 
anbefales det, at standarden for dette kort bør følge ISO-standard ISO/IEC 14443, som omhandler 
identifikationskort (Contactless integrated circuit cards). Denne standard anvendes af bl.a. af EØS- 
landene, som anvender nationale ID-kort. 
 
 

Grunddataprogrammet 

Som et led i den nationale Digitaliseringsstrategi 2014-17 arbejdes der i øjeblikket på at indføre 
mere tidssvarende oplysninger om grunddata. Hertil er tilknyttet en datafordeler1. Det er 
                                                      
1
 En datafordeler er en teknisk term. Det beskriver en løsning, som kan kaldes fra andre systemer og give 

adgang til de ønskede data i et undersystem. 
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Digitaliseringsstyrelsens vurdering, at et nationalt ID-kort med fordel kan tilkobles dette, således at 
opslag om de mangeartede tilknytningskrav kan ske igennem den centrale datafordeler. 
  
En vigtig pointe her er, at opslag i et sådant register ikke altid kræver adgang til internettet. 
Løsninger kan etableres, så eksempelvis jagtbetjente eller andre, som har et særligt behov for 
opslag uden for områder med internetdækning, kan tage lokale kopier af relevant data ned på en 
digital enhed forud for opgaveløsningen. Disse data vil således ikke eksponere den enkelte 
borgers data, men blot verificere om en eventuel licens eller lign. er opnået forud for eksempelvis 
en jagt. 
 

Behovsafdækning vedrørende alder og ophold for udstedelse af et nationalt ID-kort 

Det har ikke været muligt at pege på en entydig anbefaling af, hvornår retten til et nationalt ID-kort 
skal gælde. Det er dog observeret, at andre lande, hvor denne form for identifikationskort finder 
anvendelse, typisk knytter det til det tidspunkt, hvor en borger bliver skattepligtig i landet. 
 
Efter at have gennemgået tilknytningskravene er den umiddelbare vurdering, at et nationalt ID-kort 
kan gives til borgere fra borgeren er fyldt 16 år. Begrundelsen for dette er, at bekendtgørelse nr. 7 
af 27. juni 2013 om beskyttelse og fangst af vilde rensdyr samt bekendtgørelse nr. 8 af 28. juni 
2013 om beskyttelse og fangst af moskusokser tilsiger, at ansøgere til licenser skal være fyldt 16 
år på det tidspunkt ansøgningen sker. Skulle et nationalt ID-kort anvendes i forbindelse med 
kontrol af jagtlicenser, vil kortet med fordel kunne anvendes fra denne alder. 
 

ID-kort i øvrige lande 

Der har været foretaget en gennemgang af, hvilke nabolande som i dag anvender nationale ID-
kort. Umiddelbart finder sådanne ID-kort ikke anvendelse i de nordiske lande, herunder Færøerne 
og Island. I Finland og Danmark er det dog muligt at få udstedt et nationalt ID-kort. Ligeledes 
arbejder Norge på at udvikle et nationalt ID-kort.  
 
Ydermere så er der netop indgået en fælles aftale mellem de nordisk-baltiske lande, som tilsiger, 
at der skal ydes en indsats for at unikke identifikationsnumre kan finde anvendelse på tværs af 
landenes grænser, således at elektronisk autentifikation (eID) kan ske. Dette skal samtidig 
overholde standarderne i eIDAS-regulativet. 
 
 

Økonomi 

I forbindelse med implementeringen af et nationalt ID-kort, vil der være en række udgifter til udstyr, 
kort samt medarbejderressourcer til varetagelse af den nye servicefunktion omkring udstedelse af 
ID-kort. 
 
En gennemgang af prisblade fra forskellige leverandører af kortprodukter, indikerer følgende: 
 

 Kortprinter 50.000,- 

 1.000 chipkort 10.000,- 

 Udvikling af software til dataprægning m.v. 500.000,- 
 
Forudsat at der er tale om en central funktion og at borgere som er fyldt 16 år, modtager et 
nationalt ID-kort, vil udgiften til dette således beløbe til minimum 985.000 kr. 
Hertil kommer, at udførende part skal afholde administrationsudgifter ved at indføre og 
administrere et ID-kort. 
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KANUKOKA har tidligere oplyst2, at de administrative omkostninger ved eventuel indførelse af ID-
kort, i høj grad vil afhænge af den form, som et eventuelt ID-kort skal have, og på hvilken måde 
oplysninger til ID-kortet skal anføres og indberettes til den myndighed, der forestår selve 
udfærdigelsen af kortene. Da forholdene omkring kortet ikke er ændret, vurderes det, at denne 
administrative omkostning fortsat er relevant.  
 
Udgiften til et nationalt ID-kort kan med fordel lægges ud til den enkelte borger (som det også 
kendes fra Pas og Kørekort i dag) og derved kan de økonomiske udgifter begrænses. 
 

Dansk lovgivning  

I en række centrale love, som også er relevant for myndighedsbehandling i Grønland, varetages af 
danske myndigheder. Dette drejer sig bl.a. om den familieretlige lovgivning, herunder lovgivning 
om adoption, børnebidrag, indgåelse af ægteskab og separation/skilsmisse. Desuden er 
lovgivningen om ægtefællebidrag og forældremyndighed også reguleret af dansk lovgivning. 
 
Afgørelser baseret på ovennævnte lovgivninger kan have relevans for afgørelser, der træffes i 
forhold til den lovgivning, der indeholder tilknytningskrav. Det kan derfor overvejes, om disse 
oplysninger også skal knyttes til et nationalt ID-kort. 
 
Det kan herunder overvejes, om et nationalt ID-kort skal indeholde oplysninger om civilstand, 
forældremyndighed, tilkendt børnebidrag mv. 
 

Kilder i lovgennemgangen 

Ved kildeundersøgelserne er anvendt ressortområdernes oplysninger om relevant lovgivning 
sammenholdt med Selvstyrets lovdatabase, lovgivning.gl  

 
Lovgennemgangen har været foretaget af BDO Grønland. 
 

Gennemgang af de enkelte love og bekendtgørelser 
Bilag 1 - Lovgennemgang 

Som nævnt er en lang række tilknytningsvilkår tidsmæssige, dvs. defineret ved krav om ophold 
og/eller folkeregisteradresse i landet i en vis periode. Den følgende gennemgang tager 
udgangspunkt i dette.  
Først gennemgås den lovgivning, hvor retsvirkningerne indtræder mindre end 6 måneder efter en 
person har taget ophold og/eller har haft en registreret folkeregisteradresse i landet.  
Herefter gennemgås den lovgivning, der først får retsvirkning for personer, der har opholdt sig 
og/eller har haft en registreret folkeregisteradresse i landet i mere end 6 måneder men mindre end 
2 år. 
Herefter gennemgås den lovgivninger, der først har retsvirkning for personer, der opholdt sig 
og/eller har haft en registreret folkeregisteradresse i landet i mere end 2 år. 
Endelig gennemgås den lovgivning, der alene har retsvirkning for personer, der har registreret 
folkeregisteradresse i bestemte dele af landet. 
Nedstående skematiske gennemgår tilknytningskravene efter en tidsmæssig rangorden.  
 
Lovgivning der også har retsvirkning for personer med mindre end 6 måneders ophold i landet 

                                                      
2
 Ved en tidligere vurdering af behovet for indførelse af et nationalt ID-kort. 

http://www.lovgivning.gl/
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Hovedparten af den lovgivning, der indeholder tilknytningskrav til Grønland, har retsvirkning for 
personer, der har opholdt sig i Grønland og/eller har haft folkeregisteradresse i landet i mindre end 
6 måneder. 
Det kan dreje sig om personer, der har boet her hele livet og det kan dreje sig om personer, der er 
kommet til landet og har taget ophold og/eller registreret folkeregisteradresse for mindre end 6 
måneder siden.  
Det kan dreje sig om personer med dansk indfødsret (grønlændere, danskere og færinger), 
personer fra de øvrige nordiske lande, eller personer fra EU eller EØS lande. Det kan også være 
personer fra øvrige lande.  
For alle disse personer gælder denne lovgivning: 

 Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskat, § 1, stk. 1 nr. 1 fastsætter, at 

personer der har bopæl i Grønland er fuldt skattepligtig (bopælskriteriet). Ved afgørelsen af, 

om betingelsen om bopæl er opfyldt lægges der vægt på, om den pågældende ved at 

etablere husstand, leje sig bolig eller ved andre foranstaltninger har tilkendegivet, at 

vedkommende har til hensigt at have hjemsted i Grønland.  

Det er de faktiske boligforhold, der er afgørende, mens mere formelle kriterier, for eksempel til- og 
framelding til folkeregistret ikke spiller nogen selvstændig rolle. Reglen sikrer Grønland fuld 
skatteindkomst fra fastboende i landet. Personer, der uden at have bopæl opholder sig i Grønland i 
mindst 6 måneder, heri medregnet kortvarige ophold i udlandet på grund af ferie eller lignende, 
anses også for fuldt skattepligtige (opholdskriteriet). Såfremt betingelserne for fuld skattepligt efter 
§ 1 ikke er opfyldt, kan der blive tale om begrænset skattepligt. 
Fuld skattepligt kan registreres på et nationalt ID kort når bopæl er fastslået.  
 

 Inatsisartutlov nr. 21 af 28. november 2016 om obligatorisk pensionsordning, § 1 fastslår, at 

en person, som er fyldt 18 år og er fuldt skattepligtig til Grønland, skal indbetale til en 

pensionsordning indtil sin pensionsalder. Bestemmelsen skal sikre landets ældre borgere 

rimelige levevilkår. 

Forpligtigelsen til at indbetale til en pensionsordning kan registreres på et nationalt ID kort, når fuld 
skattepligt er fastslået og personen er fyldt 18 år. 
 

 Inatsisartutlov nr. 12 af 22. november 2011 om uddannelsesstøtte, § 2 stk. 1 nr. 1 fastslår, 

at en uddannelsessøgende efter ansøgning kan få uddannelsesstøtte, hvis de er danske 

statsborgere eller hvis de i henhold til internationale overenskomster, der har virkning for 

Grønland, sidestilles med danske statsborgere i forhold til ret til uddannelsesstøtte. De 

uddannelsessøgende skal være optaget på og studieaktive på en uddannelse i Grønland, 

der berettiger til uddannelsesstøtte. 

 § 2, stk. 5 fastslår, at Naalakkersuisut kan fastsætte regler om, at der ved særlige forhold kan 
dispenseres fra kravet om dansk statsborgerskab. 
§ 3 fastslår, at uddannelsessøgende skal have fast bopæl i Grønland for at være berettiget til 
uddannelsesstøtte til uddannelser i Grønland. Der kan dispenseres fra kravet i henholdt til § 3, stk. 
2. 
§ 29 fastslår, at Grønlands Selvstyre på baggrund af ansøgning herom yder tilskud til 
tilbagebetaling af studielån til personer, der har fast bopæl i Grønland, når uddannelsen er afsluttet 
eller afbrudt, medmindre studielånet skyldes uretmæssigt modtaget uddannelsesstøtte.    
§ 29 stk. 2 fastslår, at tilskud til tilbagebetaling af studielån kan, hvis ganske særlige forhold taler 
derfor, ydes til personer, der er bosiddende uden for Grønland. 
§ 32 fastslår, at er en låntager med fast bopæl i Grønland efter gennemført eller afbrudt 
uddannelse særligt vanskeligt stillet, kan Naalakkersuisut efter ansøgning herom inden for et på 
finansloven afsat beløb eftergive studielån helt eller delvist. Låntageren anses for særligt 
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vanskeligt stillet, hvis låntagerens erhvervsevne er væsentligt forringet eller bortfaldet, eller i 
tilfældet af låntagerens langvarige sygdom og låntageren i øvrigt ikke har formue. 
Hovedformålet med reglerne om uddannelsesstøtte er at sikre de uddannelsessøgende en indtægt 
under studiet. 
Retten til at modtage studiestøtte og til tilskud til tilbagebetaling af studielån kan registreres på et 
nationalt ID kort når ansøgning er imødekommet. 
 

 Inatsisartutlov nr. 13 af 22. november 2011 om den gymnasiale uddannelse, § 7, § 7 

fastslår, at Den gymnasiale uddannelse er åben for enhver, der på ansøgningstidspunktet 

har fast bopæl i Grønland.  

Stk. 2 fastslår, at ansøgere, der tidligere har haft fast bopæl i Grønland, anses i relation til 
optagelse på den gymnasiale uddannelse for at have fast bopæl i Grønland, hvis deres faste 
bopæl uden for Grønland skyldes forsorgsforhold, hvor grønlandske myndigheder har medvirket, 
eller uddannelsesforhold.  
Stk. 3. fastslår, at den gymnasiale uddannelse er åben for ansøgere, der ikke har fast bopæl i 
Grønland, hvis de i henhold til internationale overenskomster, der har virkning for Grønland, har ret 
til optagelse på lige fod med ansøgere fra Grønland. 
Bestemmelserne fastsætter de overordnede betingelser for adgang til den gymnasiale uddannelse. 
Baggrunden for bestemmelserne fremgår ikke af lovgivningen. 
Det bør vurderes, om det giver mening at registrere en ret til at søge optagelse på den gymnasiale 
uddannelse på et nationalt ID kort. Optagelse på den gymnasiale uddannelse vil stadig kræve en 
ansøgning fra den enkelte ansøger. 
 

 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 18 af 1. november 2007 om kollegier, § 3, stk. 1 fastslår, 

at tildeling af kollegiebolig er betinget af, at den uddannelsessøgende er studieaktiv og 

opfylder kravet om tilknytning til Grønland jf. Hjemmestyrets bekendtgørelse om 

uddannelsesstøtte.  

Af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 28 af 25. november 2016 om uddannelsesstøtte, § 7 fremgår, at 
ved nærmeste familie forstås egne børn, ægtefælle, forældre, søskende og bedsteforældre, eller 
personer, som gennem tæt familiemæssig tilknytning til den uddannelsessøgende kan sidestilles 
med disse. 
Baggrunden for bestemmelsen fremgår ikke af lovgivningen. 
Oplysninger om nærmeste familie kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 21 af 1. juli 2008 om tilskud til kurser på 

erhvervsuddannelsesområdet, § 10 fastslår, at kursister skal være fyldt 18 år, højst have en 

kortere videregående erhvervsuddannelse, have bopæl i Grønland og opfylde de i forhold 

til det pågældende kursus fastsatte faglige forudsætninger for deltagelse i kurset. 

Baggrunden for bestemmelsen fremgår ikke af lovgivningen. 
Oplysning om alder, uddannelse, bopæl og faglige forudsætninger kan registreres på et nationalt 
ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 11 af 6. juni 2016 om kunstnerisk virksomhed, § 2, stk. 3 fastslår at 

grønlandske kunstnere er kunstnere, der har fast bopæl i Grønland.  

Loven fastslår nærmere hvad der forstås ved kunstnerisk virksomhed. Personer der virker indenfor 
disse områder kan ydes støtte i henhold til lovgivningen.  
Loven har fokus på to hovedområder. For det første fremme af kunstnerisk virksomhed og for det 
andet befolkningens adgang til kunstnerisk virksomhed. 
Oplysning om bopæl og kan registreres på et nationalt ID kort. 
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 Inatsisartutlov nr. 23 af 18. november 2010 om teater § 10, stk. 1 fastslår, at 

bestyrelsesmedlemmerne for Grønlands Nationalteater skal have bopæl i Grønland, være 

fyldt 18 år og ikke må være medlem af Naalakkersuisut eller Inatsisartut. 

Af bemærkningerne fremgår, at bestyrelsens medlemmer skal have bopæl i Grønland.  
Bestemmelsen fastslår endvidere, at bestyrelsesmedlemmerne skal være fyldt 18 år. Dette er 
begrundet i det ansvar, der ligger i bestyrelseshvervet.  Endelig præciseres det, at 
bestyrelsesmedlemmerne ikke samtidig kan være medlemmer af Naalakkersuisut eller Inatsisartut. 
Dette er indført med henblik på at sikre Grønlands Nationalteaters uafhængighed fra det politiske 
system. Et bestyrelsesmedlem, der senere bliver medlem af Naalakkersuisut eller valgt som 
medlem af Inatsisartut eller indtræder i Inatsisartut som suppleant, må derfor som konsekvens 
heraf også udtræde af bestyrelsen. 
Oplysning om bopæl, alder og medlemskab af Naalakkersuisut eller Inatsisartut kan registreres på 
et nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 9 af 19. maj 2010 om Kirken, § 5, stk. 3 fastslår, at der tilbydes kirkelig og 

sjælesørgerisk virksomhed til grønlandske personer, som ufrivilligt opholder sig i Danmark. 

Betegnelsen grønlandske personer i kirkelovens § 5 er ikke nærmere fastlagt i hverken loven eller 
dens forarbejder. Som det videre fremgår af bestemmelsen, handler den om at sikre netop disse 
grønlandske personer, som opholder sig ufrivilligt i Danmark, et retskrav på kirkelig betjening. Det 
er således, som udgangspunkt, det ufrivillige ophold, der er bestemmelsens centrale 
beskyttelsesinteresse. Dermed ikke sagt, at der ikke er noget at tolke på med hensyn til udtrykket 
grønlandske personer i bestemmelsen. I udgivelsen: Kirkeloven, Inatsisartutlov nr. 9 af 19. maj 
2010 om Kirken, med kommentarer af Morten Nornild, 2010, Forlaget Atuagkat, p. 89 antages det i 
note 19 omkring udtrykket grønlandske personer:  
”Udtrykket sigter hovedsageligt på grønlandsktalende personer, men det kan vel ikke udelukkes, at 
også andre fastboende personer i Grønland kan påkalde sig bestemmelsen på retskravsbasis 
under et ufrivilligt ophold”. 
Således gør noten sig til talsmand for et domicilkrav i forbindelse med udtrykket ”grønlandske 
personer”. Denne fortolkning må antages at stadig være rigtig.  
Udtrykket grønlandske personer i kirkelovens § 5 må samlet set antages at omfatte enhver med 
domicil (fast bopæl) i Grønland.  
Oplysning om bopæl kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 13 af 6. juni 2016 om anmeldelse af fødsler og dødsfald, begravelse og 

kirkegårde. § 1, § 13 fastslår, at enhver, der har fast bopæl, eller som midlertidigt opholder 

sig i Grønland, har ret til at blive begravet eller urnenedsat på den til bopælen eller 

opholdsstedet hørende kirkegård. 

Af bemærkningerne til bestemmelsen fremgår, at bestemmelsen omhandler retten til at blive 
begravet eller urnenedsat på den til bopælen eller opholdsstedet tilhørende kirkegård. 
Personkredsen er enhver, der har fast bopæl, eller som midlertidigt opholder sig i Grønland. 
Oplysning om bopæl kan registreres på et nationalt ID kort. Det bør overvejes om det giver mening 
at registrere midlertidigt ophold på nationale ID kort. 
  

 Inatsisartutlov nr. 10 af 22. november 2011 om fordeling af midler fra visse spil, fastsætter i 

stk. 1, at der kan alene ydes tilskud til personer med bopæl her i landet eller foreninger, 

organisationer, virksomheder, myndigheder m.v. med hjemsted i Grønland. 

Stk. 2.  Stk. 2 fastsætter, at uanset bestemmelsen i stk. 1 kan Elite Sport Greenland yde 

tilskud til personer med bopæl uden for Grønland, når modtagerne af Naalakkersuisut er 
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godkendt som idrætstalenter eller eliteidrætsudøvere. 

Stk. 3 fastsætter at uanset bestemmelsen i stk. 1 kan der ydes tilskud til Avalak. 

Oplysning om bopæl og om en person er godkendt som idrætstalenter eller eliteidrætsudøvere, 
kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 15 af 6. juni 2016 om idræt og motion, § 25 fastslår, at Anti Doping 

Grønland fører et elektronisk register, der indeholder oplysninger om personer, der er idømt 

en dopingsanktion. 

Det bør overvejes om det giver mening at registrere oplysninger om idømt dopingsanktion på et 
nationalt ID kort. 
 

 Finanslov 2017 nr. 40.95.01 Andre tilskud til Kunst og kultur (Tilskudsbevilling) Kulturelle 

arbejdslegater, Filmvirksomhed, tilskud til udgivelse af grønlandsksprogede bøger. 

Det fremgår af bemærkningerne til ovenstående konto i finansloven for så vidt angår tilskud til 
filmvirksomhed at: Der ydes efter ansøgning tilskud til grønlandske filmprojekter, fortrinsvis inden 
for fiktion og dokumentarfilm. Tilskud kan uddeles til ansøgere med fast bopæl i Grønland, 
eventuelt i samproduktion med samarbejdspartner i Danmark eller et andet land. Tilskudspuljen til 
filmvirksomhed er i Finanslov 2016 tilført yderligere 1,0 mio. kr. årligt ud fra et ønske om at give et 
markant løft i omfanget af grønlandsk filmproduktion.  
Tilskud til udgivelse af grønlandsksprogede bøger: Der ydes efter ansøgning tilskud til 
grønlandsksprogede bøger. Der kan desuden ydes tilskud til bøger, der er oversat til grønlandsk. 
Det er en forudsætning for at modtage tilskud, at ansøger har bopæl i Grønland. 
Det fremgår ikke af tekstanmærkningen baggrunden for betingelserne for at kunne modtage 
tilskuddet. 
Oplysninger om fast bopæl i Grønland kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 7 af 19. maj 2010 om sprogpolitik § 5, stk. 1 fastslår, at personer med fast 

bopæl i Grønland har ret til at tilegne sig grønlandsk og dansk samt sprog med international 

rækkevidde, i tale og skrift, således at de kan deltage i samfundslivet og anvende og 

udvikle deres modersmål. 

Oplysning om fast bopæl kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Landstingsforordning nr. 15 af 6. november 1997 om sundhedsvæsenets ydelser mv, § 2, 

§§ 7 – 20 ydelser mv, § 2 stk.1 fastsætter, at personer, der er tilmeldt et folkeregister her i 

landet og som har bopæl her i landet, har ret til ydelser efter denne Landstingsforordning, 

gratis eller mod betaling.  

Stk. 2. fastsætter, at personer, der midlertidigt opholder sig her i landet, har ret til ydelser efter 
denne Landstingsforordning, gratis eller mod betaling, efter regler fastsat af Landsstyret.  
 

 §§ 7 – 20 fastsætter i nærmere omfang betingelserne for at kunne opnå ydelser i forhold til 

graviditet og fødsel, helbredsundersøgelse, sundhedspleje og vaccination, 

sygdomsbehandling mv., tandbehandling og patienttransport.  

Fælles for ovenstående bestemmelser er, at ydelser er betinget af alder, bopæl, tilmeldt 
folkeregister eller ophold her i landet. Oplysninger om alder, bopæl, folkeregisteradresse kan 
registreres på et nationalt ID kort. Det bør overvejes om det giver mening at registrere midlertidigt 
ophold på nationale ID kort. 
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 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 15 af 13. september 2006 om tandpleje, § 2 fastslår, at 

personer, der er tilmeldt et folkeregister her i landet, og som har bopæl i landet, eller som 

har opholdt sig i landet i mere end 6 måneder i et nærmere defineret omfang har ret til 

vederlagsfri tandpleje. 

Tandplejens formål er, at befolkningen ved en god hjemmetandpleje og et sammenhængende 
tilbud om forebyggelse og behandling kan udvikle hensigtsmæssige tandplejevaner samt sunde 
tænder, mund og kæber og bevare disse i funktionsdygtig stand gennem hele livet. 
Oplysning om folkeregisteradresse og bopæl kan registreres på et nationalt ID kort. Det bør 
overvejes om det giver mening at registrere ophold på nationale ID kort. 
 

 Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp, § 4 fastsætter, at 

retten til at modtage offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter samt til hjælp i særlige 

tilfælde er betinget af, at den pågældende har fast bopæl og er tilmeldt folkeregisteret i 

Grønland og er:   

1) dansk statsborger,  

2) gift med eller senest har været gift med en dansk statsborger, eller 

3) er omfattet af aftaler med andre lande eller internationale organisationer, der giver 

personer, der ikke er danske statsborgere, ret til fortløbende offentlig hjælp til forsørgelse 

og til faste udgifter under ophold i Grønland. 

For at modtage offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter samt til hjælp i særlige tilfælde, 
som beskrevet i kapitel 6, skal vedkommende have fast bopæl og folkeregisteradresse i Grønland. 
Ved fast bopæl forstås det sted, hvor man regelmæssigt sover, når man ikke er midlertidigt 
fraværende på grund af ferie, forretningsrejse, sygdom eller lignende, og hvor man har sine 
ejendele.   
Vedkommende skal endvidere enten være dansk statsborger, eller være gift med eller senest have 
været gift med en dansk statsborger eller være omfattet af en international aftale, der giver ret til 
hjælp til forsørgelse og til faste udgifter.   
Personer, som ikke er danske statsborgere, ikke senest har været gift med en dansk statsborger 
eller ikke er omfattet af internationale aftaler, kan ikke modtage offentlig hjælp til forsørgelse og til 
faste udgifter, samt til hjælp i særlige tilfælde. 
Formålet med bestemmelserne er at skabe et økonomisk sikkerhedsnet for alle personer, der 
opholder sig i Grønland.  
Den nærmere begrundelse for, at personer, som ikke er danske statsborgere, ikke senest har 
været gift med en dansk statsborger eller ikke er omfattet af internationale aftaler, ikke kan 
modtage offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter, samt til hjælp i særlige tilfælde, fremgår 
ikke af lovgivningen. 
Oplysninger om fast bopæl og folkeregisteradresse, statsborgerskab, og civilstand kan registreres 
på et nationalt ID kort. 
 

 Landstingsforordning nr. 1 af 15. april 2003 om hjælp til børn og unge har til formål at sætte 

barnet i centrum, og alle tiltag i henhold til forordningen skal ske med udgangspunkt i 

barnets behov. Af forordningens § 1, stk. 2 fremgår at børn og unge defineres som 

personer indtil det fyldte 18. år, medmindre andet er nævnt. 

I § 2 er det fastsat, at det påhviler kommunalbestyrelsen at skabe opvækstvilkår, som fremmer 
børn og unges udvikling, trivsel og selvstændighed. Af lovens § 9 fremgår de 
hjælpeforanstaltninger, som kan iværksættes for at understøtte barnets behov. 
Forordningen fastsætter ikke nærmere betingelser om hvilke børn, der er berettiget til hjælp i 
henhold forordningen, herunder krav om bopæl eller folkeregisteradresse eller længden af ophold i 
landet. Det antages, at forordningen gælder for alle børn, der opholder sig i landet. 



13 
 

Oplysning om alder, forældremyndighed, evt. bopæl/folkeregisteradresse kan registreres på et 
nationalt ID kort. 
 

 Landstingsforordning nr. 2 af 3. marts 1994 om udbetaling af underholdsbidrag, m.v. til 

børn, samt adoptionstilskud, § 1 fastsætter, at retten til at modtage forskudsvis udbetaling 

af underholdsbidrag eller bidrag som tilskud fra det offentlige i henhold til denne forordning 

er betinget af, 

1) at barnet har hjemkommune i Grønland, jfr. forordning om opholds- og hjemkommune, 

m.v., og at den der er berettiget til bidrag eller tilskud har fast bopæl i Grønland, 

2) at barnet eller den, der er berettiget til bidrag eller tilskud, har dansk indfødsret, eller i 

henhold til indgåede aftaler mellem Danmark og andre stater har ret til at modtage bidrag 

eller tilskud udbetalt fra grønlandske myndigheder. 

De nærmere begrundelser for bestemmelserne fremgår ikke af lovgivningen. 
Oplysninger om forældremyndighed, bidragsberettigedes og børns indfødsret og hjemkommune, 
og bopæl kan registreres på et nationalt ID kort. Det bør overvejes om det er muligt at registrere 
om barnet eller den, der er berettiget til bidrag eller tilskud i henhold til indgåede aftaler mellem 
Danmark og andre stater har ret til at modtage bidrag eller tilskud udbetalt fra grønlandske 
myndigheder. 
 

 Inatsisartutlov nr. 14 af 7. december 2009 om orlov og dagpenge ved graviditet, barsel og 

adoption, § 2, fastsætter, at personer, der har fast bopæl og er tilmeldt folkeregisteret i 

Grønland, er berettiget til orlov ved graviditet og barsel. Personer, der har fast bopæl og er 

tilmeldt folkeregisteret i Grønland, er berettiget til orlov i forbindelse med modtagelse af et 

barn i pleje med adoption for øje. Personer, der er omfattet af Nordisk Konvention om 

Social Sikring eller anden international aftale, som er gældende for Grønland, er berettiget 

til orlov og dagpenge efter bestemmelserne i loven.  

Oplysninger om bopæl og folkeregisteradresse kan registreres på et nationalt ID kort. Det bør 
overvejes om det er muligt at registrere om personer er omfattet af Nordisk Konvention om Social 
Sikring eller anden international aftale, som er gældende for Grønland. 
 

 Landstingsforordning nr. 7 af 3. november 1994 om hjælp til personer med vidtgående 

handicap med senere ændringer, §§ 1 og 3, fastslår, at personer med fast bopæl i 

Grønland, der har et vidtgående psykisk eller fysisk handicap, skal sikres en tilværelse så 

nær det normale som muligt. Personer under den til enhver tid gældende aldersgrænse for 

at modtage alderspension efter landstingsforordning om alderspension, med fast bopæl i 

Grønland, der på grund af vidtgående psykisk eller fysisk handicap har behov for specielle 

ydelser, kan få hjælp efter reglerne i landstingsforordningen. 

Det overordnede princip i forordningen er, at personer med vidtgående fysisk eller psykisk 
handicap skal sikres en tilværelse så tæt på det normale som muligt. 
Oplysninger om fast bopæl og ret til at modtage hjælp i henhold til forordningen kan registreres på 
et nationalt ID kort. 
 

 Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt med senere ændringer § 4 

fastslår, at tilladelse til erhvervsmæssig fangst og jagt kan kun gives personer, der har fast 

tilknytning til det grønlandske samfund, er tilmeldt et folkeregister i Grønland og har haft 

folkeregisteradresse i Grønland i de seneste 2 år, og er fuldt skattepligtige til Grønland og 

har været fuldt skattepligtige til Grønland i de seneste 2 år. Personer skal have en 
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bruttoindkomst fra fangst, jagt og fiskeri på mindst 50 % af pågældendes samlede 

bruttoindkomst. 

§ 3, stk. 1 fastslår, at fast tilknytning til det grønlandske samfund" forstås i denne lov personer, der 
ved at grunde sig husstand, leje sig eller købe sig bolig eller ved andre foranstaltninger 
tilkendegiver at agte at have hjemsted i Grønland. 
§ 5 stk. 1 fastslår, at licens til fritidsfangst og fritidsjagt på kvoterede arter kan efter ansøgning 
tildeles personer, som er tilmeldt et folkeregister i Grønland og som har haft folkeregisteradresse i 
Grønland i de seneste 2 år forud for ansøgningstidspunktet. Uanset bestemmelsen i stk. 1 kan 
licens til fritidsfangst og fritidsjagt på kvoterede arter efter ansøgning tildeles personer, som er 
tilmeldt et folkeregister i Grønland og inden for de seneste 10 år forud for ansøgningstidspunktet 
har haft folkeregisteradresse i Grønland i en sammenhængende periode på 2 år. 
Begrundelsen for tilknytningsforholdet på 2 år er ikke nærmere begrundet i lovgivningen. 
Oplysning om bopæl og folkeregisteradresser, og om indkomstforhold kan registreres på et 
nationalt ID kort. 
 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 14 af 30. december 2014 om fritidsjagtbeviser, § 3, stk. 1 

fastslår, at tilladelse til fritidsfangst og fritidsjagt kan gives til danske statsborgere og andre 

landes statsborgere, som er tilmeldt et folkeregister i Grønland. Bestemmelsen er i 

overensstemmelse med Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt med 

senere ændringer, § 5. 

Oplysning om bopæl og folkeregisteradresser, og om indkomstforhold kan registreres på et 
nationalt ID kort. 
 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 20 af 9. oktober 2015 om fiskeri efter laks, § 9 fastslår, at 

ikke-erhvervsmæssigt fiskeri efter laks må inden for den fastsatte kvote udøves af danske 

statsborgere med fast bopæl i Grønland, jf. § 8, stk. 1, i Landstingslov om fiskeri. 

Statsborgere fra andre lande end Danmark, som har fast bopæl i Grønland og har haft det i 

2 sammenhængende år, sidestilles med danske statsborgere. 

Begrundelsen for tilknytningskravet på 2 år for statsborgere fra andre lande end Danmark fremgår 
ikke af lovgivningen. 
Oplysning om indfødsret kan registreres på et Nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 2 af 15. maj 2014 om arbejdsmarkedsydelse, § 5 fastsætter, at 

arbejdsmarkedsydelse ydes til lønmodtagere som kompensation for tab af indtægt 

forårsaget af uforskyldt ledighed, hjemsendelse eller sygdom.  

Det fremgår af § 6, at Kommunalbestyrelsen udbetaler arbejdsmarkedsydelsen, når en ledig, 
hjemsendt eller syg person henvender sig til kommunalbestyrelsen, opfylder betingelserne i kapitel 
3 eller i kapitel 4, og endvidere er fyldt 18 år eller er forsørger, er tilmeldt folkeregistret i Grønland, 
og de seneste 13 uger har haft beskæftigelse som lønmodtager og i denne periode har haft mindst 
182 timers beskæftigelse.  
Formålet med loven er at sikre personer, der uforskyldt bliver ledige samt syge en økonomisk 
kompensation. 
Oplysning om alder, forsørgerpligt, folkeregisteradresse kan registreres på et nationalt ID kort. Det 
bør vurderes om det er muligt at registrere oplysninger om beskæftigelse på et nationalt ID kort. 
 

 Landstingsforordning nr. 2 af 12. maj 2005 om leje af boliger, § 48, stk. 5 fastslår, at en 

lejer ikke må fraflytte boligen i utide uden at træffe fornøden aftale med udlejeren.  
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Lovgivningen beskriver ikke begrundelsen, men det må antages, at bestemmelsen skal sikre en 
optimal benyttelse af boligmassen. 
Oplysning om folkeregister-flytninger kan registreres på et nationalt ID kort. Det bør dog overvejes 
om en kontrol af lejers bopligt kan ske på en mere hensigtsmæssig måde end ved registrering på 
lejers nationale ID kort. 
 

 Landstingsforordning nr. 11 af 19. november 2007 om støtte til boligbyggeri, fælleshuse, 

byggesæt m.v., § 23 fastslår, at tilskud eller lån efter nærværende kapitel kan ydes til 

fysiske personer, der er myndige og har registreret folkeregisteradresse i Grønland. 

Af forordningens § 24 fremgår, at Landsstyret kan yde lån med tilskud til ydelserne til erhvervelse, 
udvidelse eller forbedringer af boliger med lån ydet af Hjemmestyret. 
Oplysninger om alder og folkeregisteradresse i Grønland kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Justitsministeriets bekendtgørelse nr. 138 af 8. februar 2010 (Rejsebekendtgørelsen) § 4 

fastslår, at almindelig samfærdsel og færdsel i anledning af sædvanlig fangst- og 

jagtvirksomhed i de i § 1 nævnte områder (indlandsisen i Grønland eller på gletsjere, der 

udgår fra denne, i Nationalparken i Nord- og Østgrønland eller i det tilgrænsende 

søterritorium, i det øvrige Østgrønland fra Nationalparken til en linje øst/vest ud for 

Lindenows Fjord og i det øvrige Nordgrønland fra Nationalparken til 78. breddegrad), som 

udøves af personer med fast bopæl i Grønland, ikke kræver tilladelse i henhold til 

bekendtgørelsen. 

Oplysning om bopæl kan registreres på et Nationalt ID kort. 
 

 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 12 af 13. september 2004 om eksport og import af vilde 

dyr og planter mv. omfattet af konventionen af 3. marts 1973 om international handel med 

udryddelsestruede vilde dyr og planter (Washingtonkonventionen/CITES) § 5 nr. 6 fastslår, 

at Direktoratet for Miljø og Natur meddele en eksporttilladelse eller en reeksporttilladelse, 

hvis enheden, der ønskes eksporteret eller reeksporteret, er del af en bohaveflytning og er 

erhvervet på lovlig vis. En enhed er defineret som ethvert dyr eller plante, samt dele og 

produkter heraf, der er opført på Washingtonkonventionens/CITES liste I, II eller III. 

Bekendtgørelsens § 15, stk. 1 fastslår, at personlige effekter og bohave er ikke omfattet af bl.a. 
reglerne i bekendtgørelsens § 5, stk. 1. Ved "personlige effekter og bohave" forstås enheder, som 
tilhører en privatperson, og som udgør en del af eller er bestemt til at udgøre en del af 
vedkommendes normale ejendom og løsøre og som i forbindelse med import, eksport eller 
reeksport enten bæres eller haves på, er indeholdt i personlig bagage eller er en del af en 
bohaveflytning. 
Bestemmelserne indebærer en ret til at få tilladelse til reeksport og eksport af enheder omfattet af 
bekendtgørelsen ved bohaveflytning til udlandet og tillige reeksportere eller eksportere personlige 
effekter og bohave. 
Oplysning om folkeregister-flytninger kan registreres på et nationalt ID kort. 
 
Lovgivning der også har retsvirkning for personer med end 6 måneders og op til 2 års ophold i landet 

Noget af lovgivningen, der indeholder tilknytningskrav til Grønland, har først retsvirkning for 
personer, der har opholdt sig i Grønland og/eller har haft folkeregisteradresse i landet i 6 måneder 
og op til 2 år. 
Nedenstående lovgivning indeholder derfor rettigheder og forpligtigelser, som først træder i kraft 
efter 6 måneder i landet. 
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Igen kan det omhandle personer med dansk indfødsret (grønlændere, danskere og færinger), 
personer fra de øvrige nordiske lande, eller personer fra EU eller EØS lande. Det kan også være 
personer fra øvrige lande.  
 
For alle disse personer gælder denne lovgivning: 

 Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om indkomstskat, § 1, stk. 1 nr. 2 (bopælskriteriet 

og opholdskriteriet) fastsætter, at personer, der har bopæl i Grønland, er fuldt skattepligtig 

(bopælskriteriet). Ved afgørelsen af, om betingelsen om bopæl er opfyldt lægges der vægt 

på, om den pågældende ved at etablere husstand, leje sig bolig eller ved andre 

foranstaltninger har tilkendegivet, at vedkommende har til hensigt at have hjemsted i 

Grønland.  

Det er de faktiske boligforhold, der er afgørende, mens mere formelle kriterier, for eksempel til- og 
framelding til folkeregistret ikke spiller nogen selvstændig rolle. Reglen sikrer Grønland fuld 
skatteindkomst fra fastboende i landet. 
Efter 6 måneder påhviler der personen, jf.  § 1, stk. 1 nr. 2, fuld skattepligt, hvilket kan registreres 
på et nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 27 af 28. november 2016 om valg til kommunalbestyrelser, 

bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer, § 1, stk. 1 og 2 fastsætter, at enhver, 

som har dansk indfødsret og som på valgdagen er fyldt 18 år, eller som har haft fast bopæl 

i riget i mindst 3 år, og som lever op til kravet om at have haft fast bopæl i Grønland i en 

sammenhængende periode på mindst 6 måneder forud for valgets afholdelse, har valgret. 

Det fremgår ikke af lovens bemærkninger hvorfor der præcist kræves fast bopæl i 6 måneder i en 
sammenhængende periode forud valgets afholdelse. Men som det også er gældende med 
indkomstskatteloven, kan det tænkes, at det anses som rimeligt, at personer efter 6 måneders fast 
bopæl også har krav på sin demokratiske frihed og dermed valgret. 
Efter 6 måneder kan ovenstående betingelser registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Landstingslov nr. 9 af 31. oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting, § 1 fastsætter, at 

Valgret til Landstinget har enhver, der har dansk indfødsret, opfylder aldersbetingelsen for 

valgret til Folketinget og har haft fast bopæl i Grønland i mindst 6 måneder forud for valgets 

afholdelse, medmindre vedkommende er umyndiggjort med retsvirkning i Grønland. 

Det fremgår ikke af lovens bemærkninger hvorfor der lige kræves mindst 6 måneders fast bopæl, 
før der kan opnås valgret. Ligesom som de to foregående bestemmelser må det antages, at 
lovgiver har vurderet, at 6 måneder har været en rimelig periode for at kunne opnå valgret. 
Ovenstående kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om folkeskolen, § 29, fastsætter, at ethvert barn, 

der bor i Grønland eller som skal opholde sig i landet i mindst 6 måneder, er 

undervisningspligtig efter de nærmere regler i §§ 30 og 31. § 31 stk. 1, 

Undervisningspligten indtræder fra skoleårets begyndelse i det kalenderår, hvor barnet 

fylder 6 år, og ophører efter, at barnet har modtaget regelmæssig undervisning i 10 år. 

Det anføres i bemærkningerne til loven, at baggrunden for den tidsmæssige angivelse på 6 
måneder svarer til, hvad der gælder efter dansk folkeskolelovgivning. 
Efter 6 måneders ophold kan ovenstående bestemmelser derfor registreres på barnets ID kort. 
 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 2 af 20. januar 2017 om tilskud til efterskoleophold i 

Danmark (hjemmel i lov om efterskoler § 20), § 12, nr. 1 fastsætter, at eleven og 



17 
 

forældremyndighedsindehaverne ved efterskoleopholdets start skal have fast bopæl i 

Grønland, og skal have haft fast bopæl i Grønland i mindst 1 år umiddelbart forud for 

efterskoleopholdets start. Som bopæl uden for Grønland regnes ikke forsorgsforhold, hvor 

grønlandske myndigheder har medvirket ved opholdet og ophold, der udelukkende skyldes 

uddannelsesforhold. 

§ 12, nr. 2, fastsætter, at eleven skal ved efterskoleopholdets start skal have afsluttet 8 års 
skolegang eller være fyldt 14 år og må ikke være fyldt 18 år. 
§ 12, stk. 2, fastsætter, at Departementet for Uddannelse i særlige tilfælde kan fravige 
bopælskravet i stk. 1, nr. 1, herunder eksempelvis når eleven og forældremyndighedsindehaverne 
har haft fast bopæl i Grønland i en længere årrække eller i tilfælde, hvor barnet har fast bopæl i 
Grønland og har haft det i en årrække, men forældremyndighedsindehaverne har haft fast bopæl i 
et andet land. 
§ 12, stk. 3, fastsætter, at Departementet for Uddannelse i særlige tilfælde kan fravige kravet om 8 
års skolegang og kravet om, at eleven ikke må være fyldt 18 år, jf. stk. 1, nr. 2, herunder når 
mindre end 8 års skolegang skyldes, at eleven er sprunget et klassetrin over, og når for høj alder 
skyldes, at eleven har gået et alderstrin om, eller af andre grunde er blevet forsinket i sin 
skolegang. 
§ 12, stk. 5 fastsætter, at tilskud til elever omfattet af reglerne om hjælp til personer med 
vidtgående handicap kan, uanset stk. 1, nr. 5, bevilges for en periode på op til 3 år. 
I bemærkningerne til hovedloven om tilskud til efterskole fra 2008 synes der ikke at fremgå 
baggrunde for betingelserne i ovenstående bekendtgørelse.  
Bopælskravet, alder og om personen er omfattet af reglerne om hjælp til personer med vidtgående 
handicap kan registreres på et nationalt ID kort.  
 

 Landstingsforordning nr. 15 af 6. november 1997 om sundhedsvæsenets ydelser mv, § 2 

stk. 1 fastsætter, at personer, der er tilmeldt et folkeregister her i landet og som har bopæl 

her i landet, har ret til ydelser efter denne Landstingsforordning, gratis eller mod betaling, 

efter nedenstående regler, jf. dog §§ 3-5.  

Stk. 2. Personer, der midlertidigt opholder sig her i landet, har ret til ydelser efter denne 
Landstingsforordning, gratis eller mod betaling, efter regler fastsat af Landsstyret.  
Stk. 3. Landsstyret kan efter omstændighederne ligestille ophold i Grønland af længere varighed 
end seks måneder med tilmelding til et folkeregister i Grønland, uanset at den pågældende er 
tilmeldt et folkeregister uden for Grønland. 
§§ 7 – 20 fastsætter i nærmere omfang betingelser for at kunne opnå ydelser i forhold til graviditet 
og fødsel, helbredsundersøgelse, sundhedspleje og vaccination, sygdomsbehandling mv., 
tandbehandling og patienttransport.  
Fælles for ovenstående bestemmelser er, at ydelser er betinget af alder, bopæl, tilmeldt 
folkeregister her i landet. Disse informationer kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 5 af 15. februar 2006 om ydelser og brugerbetaling i 

sundhedsvæsenet § 1, stk.1, fastsætter borgernes adgang til at modtage visse ydelser fra 

sundhedsvæsenet, gratis eller mod hel eller delvis betaling. 

Stk. 2 fastsætter Bekendtgørelsen gælder for personer, der er tilmeldt et folkeregister her i 

landet og som har bopæl her i landet, eller har opholdt sig uafbrudt her i landet i mere end 

6 måneder. 

Det fremgår ikke hvad der er lagt til grund for betingelser i stk. 2.   
Oplysninger om tidspunkt for tilmeldt folkeregister og bopæl her i landet kan registreres på et 
nationalt ID kort. 
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 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 15 af 13. september 2006 om tandpleje, § 2 fastsætter 

borgernes adgang til at modtage visse ydelser fra sundhedsvæsenet, gratis eller mod hel 

eller delvis betaling. 

Stk. 2. fastsætter at det gælder for personer, der er tilmeldt et folkeregister her i landet og 

som har bopæl her i landet, eller har opholdt sig uafbrudt her i landet i mere end 6 

måneder.  

Ovenstående betyder, at enten tilmeldt folkeregisteradresse og bopæl her i landet giver adgang til 
at modtage visse ydelser fra sundhedsvæsenet. Baggrunden for bestemmelsen om ophold 
uafbrudt her i landet i mere end 6 måneder fremgår ikke. 
Oplysninger om tilmeldt folkeregister og bopæl kan registreres på et nationalt ID kort. Det bør 
overvejes om det giver mening at registrere midlertidigt ophold på et nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 9 af 7. december 2009 om børnetilskud, § 1 fastsætter retten til at få 

udbetalt børnetilskud efter denne lov og er betinget af, 

1) at barnet er under 18 år, 

2) at barnet har hjemkommune i Grønland, og at den, der er berettiget til at få tilskuddet 

udbetalt, har fast bopæl og er tilmeldt folkeregistret i Grønland, 

3) at barnet eller den, der er berettiget til at få børnetilskuddet udbetalt enten har dansk 

indfødsret eller at såvel barnet som den, der er berettiget til at få tilskuddet udbetalt, har 

haft bopæl i Grønland det seneste år, 

4) at barnet ikke af det offentlige er anbragt udenfor hjemmet efter forordning om hjælp til 

børn og unge eller i øvrigt forsørges af det offentlige og 

5) at barnet ikke har indgået ægteskab. 

Stk. 2.  For personer, der er berettiget til at modtage sikringsydelser i henhold til Nordisk 

Konvention om social sikring eller andre internationale aftaler, er kravet om, at barnet har 

hjemkommune i Grønland, ikke gældende. 

Det fremgår ikke af lovens bemærkninger hvad baggrunden for de enkelte betingelser i § 1. 
Oplysninger om alder, hjemkommune, fast bopæl, tilmeldt folkeregister, indfødsret, varighed af 
bopæl og civilstand kan registreres på et nationalt ID kort. Det bør overvejes om oplysning om 
barnet er anbragt udenfor hjemmet efter forordning om hjælp til børn og unge eller i øvrigt 
forsørges af det offentlige, bør registreres på et nationalt ID kort. Ligeledes bør det overvejes 
hvorvidt det giver mening at registrere folks rettigheder i forhold til konventioner. 
 

 Landstingsforordning nr. 2 af 16. maj 2008 om andelsboliger, § 61 fastsætter, at en 

andelshaver har pligt til at bebo den bolig, hvortil andelshaveren har brugsret. 

Bopælspligten er opfyldt, når andelshaveren eller en person, der tilhører andelshaverens 

husstand sammenlagt overnatter i andelsboligen i mindst 6 måneder ud af et år. 

Det fremgår ikke af bemærkninger til forordningen baggrunden for beslutningen om, at en 
andelshaver skal bebo sin bolig i mindst 6 måneder ud af et år. 
Oplysning om bopæl kan registreres på et Nationalt ID kort. Det bør overvejes hvorvidt det er 
muligt at registrere personers samlede beboelse i landet på årsbasis. Såfremt en sådan oplysning 
skal indføres på et nationalt ID kort, kan det muligvis ske ved en samkøring af data fra 
Skattestyrelsen, der varetager tilsyn med personers skattepligt her i landet. 
 
Lovgivning der også har retsvirkning for personer med end 2 års ophold i landet 

I lovgivningen findes bestemmelser, der indeholder tilknytningskrav til Grønland og som har 
retsvirkning for personer, der har opholdt sig i Grønland og/eller har haft folkeregisteradresse i 
landet i mindst 2 år og fremefter. 
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Disse rettigheder og forpligtelser kræver således, at personer har en længerevarende fast 
tilknytning til landet. 
Det kan dreje sig om personer, der har boet her hele livet og det kan dreje sig om personer, der er 
kommet til landet og har taget ophold og/eller registreret folkeregisteradresse for mindre end 6 
måneder siden.  
 
Det drejer som om følgende lovgivning: 

 Inatsisartutlov nr. 27 af 28. november 2016 om valg til kommunalbestyrelser, 

bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer, § 2, stk. 1 til 3 fastsætter, at valgret til 

kommunalbestyrelsen har, jf. dog § 3, enhver, der på valgdagen er fyldt 18 år, har fast 

bopæl i vedkommende kommune senest 6 uger før valget, og enten: 

1) har dansk indfødsret og har haft fast bopæl i Grønland i en sammenhængende periode 

på mindst 6 måneder forud for valgets afholdelse, eller  

2) har haft fast bopæl i riget i mindst 3 år og har haft fast bopæl i Grønland i mindst 6 

måneder forud for valgets afholdelse. 

  Stk. 2.  Som fast bopæl i Grønland, jf. stk. 1, nr. 1 og nr. 2, anses tillige midlertidigt ophold 

uden for Grønland omfattet af § 2. 

  Stk. 3.  Ethvert kommunalbestyrelsesmedlem, der som led i udøvelsen af 

kommunalbestyrelseshverv bliver udpeget til formand på fuldtid i en landsdækkende 

interesseorganisation, med hjemsted i en anden kommune, har valgret i 

fraflytterkommunen. 

Som det fremgår af ovenstående kan oplysninger om alder, fast bopæl, varighed af fast bopæl, 
varighed af bopæl i den enkelte kommune registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Landstingslov nr. 9 af 31. oktober 1996 om valg til Grønlands Landsting, § 2 fastsætter, at 

følgende personer, der midlertidigt har taget ophold uden for Grønland, og de med disse 

personer samlevende ægtefæller, har valgret til Landstinget, hvis de, bortset fra kravet om 

fast bopæl, iøvrigt opfylder kravene i § l: 

1) Personer der opholder sig uden for Grønland i uddannelses øjemed. 

2) Personer der opholder sig uden for Grønland af helbredsmæssige grunde. 

3) Personer der opholder sig i Danmark i forbindelse med udførelse af hvervet som 

folketingsmedlem valgt i Grønland. 

4) Personer der opholder sig i udlandet som repræsentant for Grønlands Hjemmestyre. 

5) Personer der opholder sig uden for Grønland og som i henseende til tilknytning til 

Grønland ganske må sidestilles med de under 1-4 nævnte personer. 

Stk. 2. De i stk. l nævnte personer har dog kun valgret, hvis de forud for fraflytningen har 

været tilmeldt folkeregisteret i Grønland mindst 2 år. 

Stk. 3. Med samlevende ægtefæller j f. stk. l sidestilles personer, som har etableret et 

ægteskabslignende samlivsforhold inden udrejsen. 

Oplysninger om varighed af tilmeldt folkeregister i Grønland kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 12 af 22. november 2011 om uddannelsesstøtte, § 4 fastsætter, at 

uddannelsessøgende skal være berettiget til uddannelsesstøtte til uddannelser uden for 

Grønland have: 

1) fast bopæl i Grønland på ansøgningstidspunktet og have haft det i mindst 5 

sammenhængende år umiddelbart forud herfor eller 

2) have haft fast bopæl i Grønland i mindst 10 år. Den uddannelsessøgende må samtidig 

højst have haft bopæl uden for Grønland i sammenlagt 3 år efter det fyldte 18. leveår. 
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  Stk. 2.  Som bopæl uden for Grønland efter det fyldte 18. leveår, jf. stk. 1, nr. 2, 2. pkt. 

regnes ikke ophold, der udelukkende skyldes den uddannelsessøgendes  

1) uddannelsesforhold, eller 

2) forsorgsforhold, hvor grønlandske myndigheder, har medvirket ved opholdet. 

Stk. 3.  Naalakkersuisut kan dispensere fra kravet om fast bopæl i Grønland i stk. 1, når 

ganske særlige forhold taler derfor, herunder at fast bopæl uden for Grønland skyldes 

særlige familiemæssige forhold sammenholdt med, hvor tæt den uddannelsessøgende er 

på at opfylde kravene i stk. 1. 

Baggrunden for, at den uddannelsessøgende højst må have haft bopæl uden for Grønland i 
sammenlagt 3 år, er ikke angivet. 
Oplysninger om fast bopæl i landet og varigheden heraf, alder kan registreres på et nationalt ID 
kort. Det må overvejes hvorvidt det er muligt at registrere personers ophold uden for Grønland på 
et grønlandsk nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 20 af 23. november 2015 om alderspension, §§ 2 fastsætter, at Retten til 

alderspension er betinget af, at ansøgeren har dansk indfødsret. 

  Stk. 2.  Kravet om dansk indfødsret efter stk. 1 gælder dog ikke: 

1) personer, der er omfattet af Nordisk Konvention om social sikring, eller 

2) personer, der har haft fast bopæl i Grønland mindst 3 år umiddelbart forud for 

ansøgningstidspunktet.  

  Stk. 3.  Indgives ansøgning om alderspension efter tidspunktet for pensionsalderens 

indtræden, skal bopælskravet have været opfyldt det år, ansøger blev berettiget til 

alderspension. 

Det synes ikke i bemærkninger at være givet en baggrund for fast bopæl i 3 år forud for 
ansøgningstidspunktet. 
Oplysninger om fast bopæl, varighed af fast bopæl i Grønland samt alder kan registreres på et 
nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 40 af 9. december 2015 om førtidspension, § 1 fastsætter Retten til 

førtidspension er betinget af, at ansøgeren har dansk indfødsret.  

  Stk. 2.  Dette gælder dog ikke: 

1) Personer, der er omfattet af Nordisk Konvention om Social Sikring, eller  

2) Personer, der har haft fast bopæl i Grønland i mindst 3 år umiddelbart forud for 

ansøgningstidspunktet. 

Den nærmere baggrund for kravet om 3 år fremgår ikke af bemærkninger til loven.  
Oplysninger om dansk indfødsret, fast bopæl og varighed af fast bopæl kan registreres på et 
nationalt ID kort. Det bør overvejes hvorvidt det er muligt at registrere hvorvidt personer er omfattet 
af nordisk konvention om social sikring. 
 

 Landstingslov nr. 18 af 31. oktober 1996 om fiskeri, § 6 fastsætter, at erhvervsmæssigt 

fiskeri på Grønlands fiskeriterritorium kun må udøves med fartøjer, der i kraft af ejerforhold 

er hjemmehørende i Grønlandpersonligt ejerskab af fartøj. § 6, stk. 3. fastsætter, at hvis 

fartøjet, jf. stk. 2, nr. l, ejes af enkeltpersoner, skal følgende betingelser være opfyldt: 

1) Alle nævnte personer skal have fast tilknytning til det grønlandske samfund; 

2) alle nævnte personer skal have folkeregisteradresse i Grønland, og have haft 

folkeregisteradresse i Grønland i de forudgående to år; 

3) alle nævnte personer skal være fuldt skattepligtige i Grønland og have været fuldt 

skattepligtige i Grønland i de forudgående to kalenderår. 
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De tidsmæssige krav om tilknytning er ikke begrundet i lovens bemærkninger. 
Oplysninger om bopæl, tilmeldt folkeregisteradresse, fuld skattepligt samt varighed heraf kan 
oplyses på et nationalt ID kort. 
 

 Landstingslov nr. 5 af 2. maj 1996 om landbrug, § 3, fastsætter, at landbrug i Grønland kun 

må udøves af personer, som:  

1) har fast tilknytning til det grønlandske samfund, 

2) har folkeregisteradresse i Grønland og har haft folkeregisteradresse i Grønland i de to foregående år, og  

3) er myndige. 

Baggrunden for bestemmelsen er, at adgangen til at udøve landbrug i Grønland, med det relativt 
begrænsede landbrugs egnede ressourcegrundlag, primært skal komme landets egen befolkning 
til gode. 
Oplysninger om folkeregisteradresse/bopæl og varighed heraf samt alder kan registreres på et 
nationalt ID kort. 
 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 13 af 17. november 2011 om bemandingen af grønlandske 

fiskefartøjer, krav til besætningsmedlemmer, § 2, fastsætter, at mindst 60 % af 

besætningen, der er officerer, skal være personer, der: 

1) har folkeregisteret adresse i Grønland, og har haft folkeregisteret adresse i Grønland i 

hele de forudgående to kalenderår, og 

2) er fuldt skattepligtige til Grønland, og har været fuldt skattepligtige til Grønland i hele de 

to forudgående kalenderår. 

Oplysninger om tilmeldt folkeregisteradresse, fuldt skattepligt samt varigheden heraf kan 
registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt, § 4, fastsætter, at fangst og jagt 

kun må udøves af personer med tilladelse hertil. Tilladelsen gives i form af et 

erhvervsjagtbevis eller et fritidsjagtbevis, jævnfør dog § 7. 

Stk. 2. Tilladelse til erhvervsmæssig fangst og jagt kan kun gives personer, der 

1) har fast tilknytning til det grønlandske samfund; 

2) er tilmeldt et folkeregister i Grønland og har haft folkeregisteradresse i Grønland i de 

seneste 2 år; og 

3) er fuldt skattepligtige til Grønland og har været fuldt skattepligtige til Grønland i de 

seneste 2 år. 

Oplysninger om folkeregisteradresse og fuld skattepligt i de seneste 2 år kan registreres på et 
nationalt ID kort. 
 

 Landstingslov nr. 27 af 30. oktober 1992 om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland, 

§ 3, fastsætter, at personer, som er født i Grønland og som har haft fast bopæl i landet i de 

første 5 leveår, betragtes som grønlandsk arbejdskraft. 

Stk. 2. Enhver, som ikke opfylder betingelserne i § 3, stk. l, betragtes som udefra 

kommende arbejdskraft, med mindre pågældende har en særlig tilknytning til Grønland, jf. 

§ 4. 

§ 4. Ved stillingsbesættelser anses en person for at have særlig tilknytning til Grønland, når 
vedkommende:  
1) har haft fast bopæl i Grønland i 7 år inden for de seneste 10 år, eller 
2) er gift med eller kan dokumentere samliv af mindst 1 års varighed med en person, som enten er 
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omfattet af § 3, stk. 1 eller som har særlig tilknytning til Grønland, jf. nr. l i nærværende stykke 
samt nærværende stk. 3, eller som er ansat i en offentlig eller privat virksomhed i Grønland i 
henhold til reglerne i denne lov. 
Stk. 2. Som fast bopæl i Grønland efter stk. l, nr. 1 medregnes bopæl uden for Grønland i 
uddannelsesøjemed, når uddannelsen ikke kan gennemføres i Grønland og den pågældende ved 
uddannelsens påbegyndelse opfylder de betingelser til bopæl, som er en forudsætning for at opnå 
grønlandsk uddannelsesstøtte. 
Stk. 3. Landsstyret kan afgøre, at en person ved stillingsbesættelse skal anses for at have særlig 
tilknytning til Grønland af andre end de i stk. l og stk. 2 nævnte grunde. 
Oplysninger om fødested, bopæl og varigheden heraf, civilstatus kan registreres på et nationalt ID 
kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 5 af 8. juni 2014 om arbejdsformidling m.v., § 1, fastsætter, at ved 

arbejdsformidling forstås landsomfattende, neutral og vederlagsfri service til fremme af 

udviklingen på arbejdsmarkedet, herunder styrkelse af arbejdskraftens faglige og 

geografiske mobilitet.  

Stk. 4. Inatsisartutloven gælder for arbejde, der udføres i Grønland, og omfatter arbejdssøgende, 
der i henhold til landstingsloven om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland betragtes som 
grønlandsk arbejdskraft. 
Ovenstående bestemmelse om arbejdsformidling kræver oplysninger om fødested, bopæl og 
varigheden heraf, civil status for at kunne fastslå om personen betragtes som grønlandsk 
arbejdskraft. Disse oplysninger kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning 

herfor med senere ændringer § 32 stk. 2 fastsætter, at en tilladelse til småskala 

efterforskning og udnyttelse kan uanset § 16, stk. 3, kun meddeles til fysiske personer, der 

er fast bosiddende og er fuldt skattepligtige i Grønland og har haft folkeregisteradresse i 

Grønland i de forudgående 5 år og har været fuldt skattepligtige i Grønland i de 

forudgående 5 år.  

Stk. 3.  Naalakkersuisut kan fravige kravene i stk. 2, om folkeregisteradresse i de 

forudgående 5 år og om fuld skattepligt i Grønland i de forudgående 5 år, når det skønnes 

rimeligt ud fra ansøgerens tilknytning til Grønland, og når ansøgeren har opholdt sig uden 

for Grønland af uddannelsesmæssige årsager eller lignende. 

§ 45 fastsætter, at en person, der er fast bosiddende og fuldt skattepligtig i Grønland, kan, uden at 
der dertil kræves tilladelse, foretage ikke-erhvervsmæssig indsamling af løstliggende mineraler.  
Stk. 2.  Indsamling efter stk. 1, må ikke foretages i områder, hvor der er meddelt tilladelse efter §§ 
16 eller 33, og må kun foretages med respekt af undergrundstilladelser efter § 39. 
Stk. 3.  Hvis mineraler, der er indsamlet efter stk. 1, ønskes solgt eller forarbejdet med salg for øje 
kan der ansøges om tilladelse til småskala udnyttelse af mineralerne efter reglerne i kapitel 8 for 
det område, hvor mineralerne er udnyttet. 
Ovenstående bestemmelser kræver oplysninger om fast bopæl, tilmeldt folkeregisteradresse og 
oplysninger om fuldt skattepligt samt varigheden heraf. Disse oplysninger kan registreres på et 
nationalt ID kort. 
 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 20 af 9. oktober 2015 om fiskeri efter laks, § 9, fastslår, at 

ikke-erhvervsmæssigt fiskeri efter laks må inden for den fastsatte kvote, udøves af danske 

statsborgere med fast bopæl i Grønland, jf. § 8, stk. 1, i Landstingslov om fiskeri. 

Statsborgere fra andre lande end Danmark, som har fast bopæl i Grønland og har haft det i 

2 sammenhængende år, sidestilles med danske statsborgere. 
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Begrundelsen for tilknytningskravet på 2 år for statsborgere fra andre lande end Danmark fremgår 
ikke af lovgivningen. 
Oplysning om indfødsret kan registreres på et Nationalt ID kort. 
 
Lovgivning der har retsvirkning for personer med særlig geografisk tilknytning 

Hvor så vidt angår særlig tilknytning findes der i enkelte dele af lovgivningen bestemmelser, der 
knytter sig til specifikke geografiske steder i landet. Disse udgør følgende love: 
 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 11 af 28. august 2014 om kystnært fiskeri efter hellefisk, § 

12, fastsætter, at Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug kan give dispensation 

fra kravet om licens til fiskeri i § 4, stk. 1 og stk. 2, for personer, der er hjemmehørende i 

Qaanaaq med tilhørende bygder, i Illoqqortoormiut med tilhørende bygder og i Tasiilaq med 

tilhørende bygder. 

Oplysninger om fast bopæl, folkeregisteradresse kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 7 af 27. juni 2013 om beskyttelse og fangst af vilde rensdyr, 

§ 8 fastsætter, at de pågældende kommuner fordeler og udsteder licenser til ansøgere med 

gyldigt jagt-bevis, og folkeregisteradresse i forvaltningsområdet.  

Stk. 2.  Uanset bestemmelsen i stk. 1, kan Departementet for Fangst tillade fangst i et 

forvalt-ningsområde for personer bosiddende i andre forvaltningsområder, såfremt der i det 

pågældende forvaltningsområde er åben kvote.  

Stk. 3.  Ansøgere til licenser skal være fyldt 16 år på ansøgningstidspunktet. 

Oplysninger om fast bopæl, folkeregisteradresse og alder kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 8 af 27. juni 2013 om beskyttelse og fangst af moskusokser, 

§ 8, fastsætter, at de pågældende kommuner fordeler og udsteder licenser til ansøgere 

med gyldigt jagt-bevis, og folkeregisteradresse i forvaltningsområdet. 

Stk. 2.  Uanset bestemmelsen i stk. 1, kan Departementet for Fangst tillade fangst i et 

forvalt-ningsområde for personer bosiddende i andre forvaltningsområder, såfremt der i det 

pågældende forvaltningsområde er åben kvote. 

Stk. 3.  Ansøgere til licenser skal være fyldt 16 år på ansøgningstidspunktet. 

Oplysninger om fast bopæl, folkeregisteradresse og alder kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 27. januar 2017 om beskyttelse og fangst af hvid- og 

narhvaler, § 8, fastsætter, at kommunalbestyrelsen udsteder individuelle licenser samt 

licenser til fællesfangst efter ansøgning indenfor den af Naalakkersuisut fastsatte kvote for 

den geografisk afgrænsede bestand. 

  Stk. 2.  Ansøgere om licenser skal på ansøgningstidspunktet og under fangstudøvelsen: 

1) have et gyldigt erhvervsjagtbevis eller fritidsjagtbevis og 

2) have folkeregisteradresse i det forvaltningsområde, der udsteder licensen. 

  Stk. 3.  Kommunalbestyrelsen udleverer samtidig med licensen et skema svarende til 

bekendtgørelsens bilag 1 til licensmodtageren. 

  Stk. 4.  Kommunalbestyrelsen kan udstede mere end en licens ad gangen til en fanger. 

Oplysninger om fast bopæl, folkeregisteradresse kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 7 af 17. juni 1992 om Nationalparken i Nord- og 

Østgrønland, § 21, fastsætter Adgang til Nationalparken for: 

a. personer, der har bopæl i Avanersuaq (Thule) og Ittoqqortoormiit kommuner, og som 
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samtidig har fast tilknytning til det grønlandske samfund, 

b. personer, der udfører tilsyns- eller andre opgaver for det offentlige, 

c. personer, der er beskæftiget på stationsområder.  

Stk. 2. For alle andre end de i stk. l, a-c, omhandlede personer kræves adgangstilladelse fra 

Landsstyret, jf. § 23. 

Oplysninger om fast bopæl, folkeregisteradresse og alder kan registreres på et nationalt ID kort. 
Det må overvejes hvorvidt oplysninger om personer, der udfører tilsyns- eller andre opgaver for det 
offentlige, skal indføres på det nationale ID kort.  
 

 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 27. oktober 2006 om beskyttelse og fangst af 

hvalros, § 6 stk. 1, fastsætter for de kommunale fangstkvoter, jf. § 4, at 

kommunalbestyrelsen udsteder nummererede licenser til ansøgere med gyldigt 

erhvervsjagtbevis med folkeregisteradresse i den pågældende kommune. Ansøgere skal 

have et gyldigt erhvervsjagtbevis ved ansøgningstidspunktet for at kunne deltage i 

fordelingen af licenser. 

Oplysninger om fast bopæl, folkeregisteradresse og alder kan registreres på et nationalt ID kort. 
 

 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 21 af 22. september 2005 om beskyttelse og fangst af 

isbjørne § 6, stk. 1, fastsætter, at for de kommunale fangstkvoter, jf. § 4, udsteder 

kommunalbestyrelsen nummererede licenser til ansøgere med gyldigt erhvervsjagtbevis 

med folkeregisteradresse i den pågældende kommune. Ansøgere skal have et gyldigt 

erhvervsjagtbevis ved ansøgningstidspunktet for at kunne deltage i fordelingen af licenser. 

Oplysninger om fast bopæl, folkeregisteradresse og alder kan registreres på et nationalt ID kort. 

Konklusion 
Det er Naalakkersuisuts umiddelbare vurdering, at et nationalt ID-kort vil kunne lette borgerens 
kontakt med det offentlige. Dette skal ses i lyset af, at der i dag ikke er en ensartet metodik, som 
muliggør borgerens mulighed for at kunne identificere sig over for det offentlige. Ydermere 
anbefales det, at dette nationale ID-kort udfaser behovet for den bopælsattest, som i dag er krævet 
i en række forhold.  
 
I første omgang vil dette kræve, at personerne selv er i stand til at tilgå oplysningerne på sit 
nationale ID-kort. Her anbefales det, at borgeren kan få adgang til disse oplysninger igennem 
borgerportalen Sullissivik.gl. 
 


